私立大学図書館協会西地区部会東海地区協議会

平成１６(2004)年度第４回情報化委員会・相互協力委員会合同委員会議事録

日 時 ：２００４年１０月１４日（木） ９：３０～１１:３０

場 所 ：愛知学院大学

出席者：

・情報化委員  三浦文博・水野玲子（愛知大学）、広瀬久美子（愛知学院大学）、

                 有田哲治（愛知工業大学）、山本祐子（朝日大学）、春日井正人

                 （中京大学）、古田明彦（中部大学）、川上雅子（豊橋創造大学）、

                 柿原明子（名古屋経済大学）、石田信（南山大学）

・相互協力委員 鈴木卓美（金城学院大学）、浜口庸介（愛知大学）、足立祐輔（愛知

学院大学）、丹羽直美（愛知学泉大学）、柘植幸子（椙山女学園大学）、

林雅樹（鈴鹿医療科学大学）、西本和雄（中京大学）、岩田真美（南山大

学）、時實育代（日本福祉大学）、水野仁子（名城大学）、蓑島智子（中部

大学）

                                                  計２１名

記 録：蓑島智子（中部大学）

【協議事項】

１．見学会について

    午後に行われる見学会の運営について、確認が行われた。

    ・委員は入口に１２：１５分に集合して、準備を行う。

    ・タクシーは１０台手配し、図書館前につけてもらう。なお情報化委員が分乗する。

    ・１４：４５に第二会場の愛知淑徳大学星が丘分館へ出発する。

２．新委員会規程について

    「私立大学図書館協会西地区部会東海地区協議会図書館サービス・システム委員会

規程（案）」に基づき、内容の確認が行われ、承認された。

なお、今後のスケジュールについて、資料に基づき鈴木委員長より報告があった。

主な内容は以下の通り。

１）第４回委員会（10 月 14 日開催）で規程案を確定。

２）常任幹事会（１２月開催）で情報化委員会・相互協力委員会を本年度で終了すること

を提案。また、新委員会規程（案）を上程し、審議。

３）常任幹事会（２００５年３月開催）で情報化委員会・相互協力委員会の終了を決定。ま

  た新委員会規程（案）を確定する。

４）２００５年度第１回常任幹事会で、２００５年度総会に両委員会の廃止と新委員会の規

程を上程することを決定。

５）２００５年度総会にて、両委員会の廃止、新委員会の発足を承認。及び、委員校の選

出。

６）２００５年度第１回の新委員会を理事校の招集により開催。

 ３．実務担当者研修会について

     ア）情報化委員会・相互協力委員会合同アンケートについて

・古田委員より、合同アンケート集計結果＜情報化委員会担当分＞（案）に基づき中間報

告が行われた。

・時實委員より、合同アンケート集計結果＜相互協力委員会担当分＞（案）に基づき中間

報告が行われた。

     報告内容について審議し、以下の通りとなった。

 ・両委員会の集計結果に掲載されている「文献複写料金相殺制度」の項目ついては、相

互協力委員会が報告を担当する。

 ・「電子ジャーナルの費用の推移」の経年変化については、３年ぐらいまでを報告する。

 ・新たに「各館のデータベースのタイトル数」を追加する。

イ）参加アンケートについて

  資料に基づき、参加アンケート（案）について審議し、以下の通りとなった。

  ・質問の内容は変更せず、順序を１、６、５、２、３、４とする。

  ・回答の取りまとめを時實委員が担当し、２月の委員会までに提出する。

ウ）分科会について

  各分科会担当者に分かれて、分科会の運営について協議が行われた。

４．その他

   午後は見学会が、「愛知学院大学図書館情報センター」「愛知淑徳大学星が丘分館」を会場

に開催された。

以上